

## L i t t e r a t u r.

---

### Arbejdsprøver med Vaskemaskiner, Vridemaskiner, Tørrecentrifuger og Tøjruller.

Beretning fra Statens Husholdningsraad i  
Samarbejde med Statens Redskabsudvalg.

Et godt Arbejdsredskab er under alle Forhold en uvurderlig Hjælp, baade med Hensyn til at spare Kræfter for det Menneske, som skal udføre Arbejdet, og med Hensyn til Tid. Og selv om vi jo ikke mere vasker og skyller Tøj ved Bybrønden eller i Vandløb, som man gør det endnu den Dag i Dag i Sydeuropa, saa er en Vaskedag alligevel en af de stadig tilbagevendende strenge Arbejdsdage, som de fleste Husmødre og Husassistenter sætter i en særlig Rubrik — netop fordi de kræver saa mange flere Kræfter end de fleste andre Arbejdsdage i Husholdningen.

I mange Byhjem gaar man mere og mere bort fra Hjemmevask, og sender de store Stykker Tøj paa Vaskeri, medmindre der i Bygningen, hvor man bor, findes moderne Vaskerimaskiner, som er lette at betjene og gør en Vaskedag til en Afveksling fra det daglige, og ikke en Dag med et særligt stort Slid.

Det er derfor naturligt, at de Anmodninger, som Statens Husholdningsraad i 1937 modtog om at lade udføre Forsøg med Vaskemaskiner m. m., kom fra Landbokvindernes Organisationer.

Den Beretning, som nu foreligger fra Statens Husholdningsraad, er udarbejdet i Samraad med Statens Redskabsudvalg, og Arbejdet er paabegyndt efter Opfordring af Foreningen af jyske Landboforeningers Husholdningsudvalg og Husholdningsudvalget i De samvirkende Landboforeninger i Fyns Stift.

Naar det gælder at vælge et Arbejdsredskab, det være sig stort eller lille — billigt eller dyrt — stilles man ofte overfor Valget mellem flere Redskaber, anvendelige til det samme Formaal, men højst forskellige i deres praktiske Anvendelse. En Vejledning i Valg af det rette Redskab kan det ofte være vanskelig at faa, og man vil derfor med Glæde gøre Brug af en Erfaring, som den Beretningen fra Statens Husholdningsraad indeholder, ikke mindst naar det drejer sig om saa dyre Redskaber som Vaskemaskiner, Vridemaskiner, Tørrecentrifuger og Tøjruller.

I Maj 1939 paabegyndtes de egentlige Forsøg med Afprøvning af Maskinerne paa Statens Forsøgsgaard »Trollesminde« ved Hillerød, med Husholdningslærerinde Frøken *Inger Dam Mikkelsen* som Forsøgsleder og Fru *Ida Frederiksen*, Hillerød, som Medhjælp. Der er ialt foretaget 200 Enkeltprøver med Vaskemaskinerne, og dertil er anvendt 3200 Prøvestykker, som dels før dels efter Vasken har været undersøgt for Smuds, en Undersøgelse, som foregaar i et særligt Maaleapparat, og der har været udført 42000 saadanne Enkeltmaalinger.

Der var fra 14 Firmaer modtaget 16 Vaskemaskiner og Vaske-redskaber, samt 4 Tørrecentrifuger, 1 Haandvridemaskine og 3 Tøjruller. 3 af Vaskemaskinerne var kombineret med Vridemaskine.

Det er ikke muligt — og heller ikke Formaalet med saadanne Forsøg at blive i Stand til at pille et enkelt Redskab ud og fastslaa: dette er det bedste. Formaalet er at skaffe Husmødrene en Oversigt over hvilke Redskaber, der passer bedst til det enkelte Formaal. Til den store eller den lille Vask, til det meget smudsige Arbejdstøj, f. Eks. Mejeritøj, eller til det mindre smudsige Tøj.

Forsøgene omfatter: Fyldningsgrad af Maskinerne — Vasketid og Vaskeevne — Temperaturfald i Luden under Vask — Sammenfiltrering af Tøjet under Vask — Maskinernes Slid paa Tøjet — Vaskemaskinernes Brug til Skylning — Elektricitetsforbrug — Iagttagelser over Maskinernes Konstruktion og Betjening — samt Forsøg med Tørrecentrifuger, Vridemaskiner og Tøjruller. Endvidere findes i Beretningen en Beskrivelse af Maskinerne og disses Vaskeprincip og en dertil knyttet Bedømmelse af de enkelte Maskiner, deres Fordele eller Mangler, Anvendelighed til større eller mindre Husholdninger, til kraftig eller mindre kraftig Vask o. s. v.

For enhver Husmoder, som staar overfor at skulle anskaffe en ny Vaskemaskine, vil det være en stor Hjælp at raadføre sig med Statens Husholdningsraads Beretning, men ogsaa Arkitekter og Bygningshaandværkere, som ofte bliver raadspurgt om disse Ting, vil med Udbytte kunne studere eller henvise til den oversigtige og let læste Beretning.

Beretningen, der er udarbejdet af Frk. *Dam Mikkelsen* og Forsøgsleder *Knud Hansen*, er paa 70 Sider i almindeligt Bogformat. Den faas ved Henvendelse til Statens Husholdningsraad\*).

*Mary Jensen.*

\*) Prisen er sat til 3,25 Kr., medens Prisen for tilsvarende Beretninger fra Statens Redskabsudvalg ikke plejer at overstige 1 Kr. Der er imidlertid i »Faglige Meddelelser fra Statens Husholdningsraad«, Februarnummeret, givet et Resumé, som faas for 25 Øre ved Henvendelse til Statens Husholdningsraad, Nørregade 11, København K.

*Red.*